
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 293/RE DEL 04 MAGGIO 2023

Pratica n. 682-RE del 02/05/2023 

STRUTTURA 

PROPONENTE 

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.: B01GEN CIG: ZE93AE6536 CUP:_F48H23000230002 

OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 di servizi di informazione e comunicazione da svolgere 
nell’ambito della manifestazione fieristica TUTTOFOOD. Impegno di 

spesa e aggiudicazione.  

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott. Giuseppe Mammetti) 

RESPONSABILE P.O.  
DIRIGENTE DI AREA A.I. 

(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

F.to Dott. Giuseppe Mammetti

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Giuseppe Mammetti) 

F.to Dott. Giuseppe Mammetti

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 

U 1.03.02.02.005 

CRAM 

DG.000.02.09 

4.819,00 

2023 570 03.05.23 2438 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 293/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 04/05/2023 



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 293/RE DEL 04 MAGGIO 2023

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 di servizi di informazione e comunicazione da svolgere nell’ambito della 

manifestazione fieristica TUTTOFOOD. Impegno di spesa e aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 

delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 



 

3 

 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. ZE93AE6536 e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il codice CUP n. 

F48H23000230002;  

CONSIDERATO che:  

- l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore organo 

regionale è chiamata, nel rispetto dei propri fini istituzionali, a porre in essere 
attività, eventi e azioni tese a promuovere e divulgare la qualità 

dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo sviluppo socio 
economico del territorio laziale;  
 

- che la Regione Lazio ha affidato ad Arsial, con DGR 922 del 14/12/2021, 
l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla promozione 

e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e agroalimentari del Lazio; 
 

- che l’Arsial ha previsto la partecipazione all’edizione 2023 di “Tuttofood”, in 
programma Milano dall’8 all’11 maggio 2023;  
 

- che la manifestazione di cui in argomento è ritenuta uno gli appuntamenti di 
riferimento per il segmento dell’agroalimentare “B2B” e per la food community 
internazionale;  

 

- l’Organo di vertice dell’Agenzia ha ritenuto necessario, rafforzare l’attività di 
comunicazione istituzionale di Arsial nell’ambito della manifestazione in oggetto, 
con l’intento di accrescere la visibilità del mondo produttivo agroalimentare 

regionale, valorizzandone la presenza nel corso dell’evento;  

VISTA la Determinazione n. 267-RE del 24 aprile 2023 con la quale è stata assunta la 

prenotazione d’impegno di spesa per servizi diversa natura, da affidare nell’ambito 
di Tuttofood 2023, tra i quali figura quello in argomento, per la somma di € 
4.800,00 oltre Iva al 22% per complessivi € 5.856,00;   

 
 

 
 
 



 

4 

 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo per l’affidamento di cui in argomento, è inferiore 

alla soglia di euro 5.000,00, che ai sensi dell’art. n. 1, comma 450, della Legge 
n. 296/2006, così come modificato dal comma 130 dell’art. n. 1 della Legge 
30/12/2018, obbliga le PP.AA. a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi;  

ATTESO CHE l’Agenzia, con Determinazione n. 268-RE del 24 aprile 2023, nell’ambito 
delle proprie attività istituzionali, ha ritenuto opportuno procedere all’affidamento 

del servizio ad operatore esterno, attraverso la richiesta di preventivi tra soggetti 
aventi i necessari requisiti di capacità tecnico-professionale, secondo il criterio 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016;  

VISTE le note con le quali sono stati richiesti ai sottoelencati operatori economici appositi 
preventivi per l’affidamento in oggetto, previa indicazione delle specifiche del 
servizio nella lettera di invita approvata con la suddetta Determinazione n. 268-

RE/2023.   

PROT. N. 
OPERATORE SEDE COD. FISC e P.IAV 

4422/2023 

del 

26/04/2023 

BUCANEVE SRLS Napoli,  

Corso Vittorio 

Emanuele n. 530 

08868151211 

4423/2023 

del 

26/04/2023 

 

PIERRESTAMPA SRL 
Roma, 

Viale di Villa Grazioli n. 

5 

07043141006 

4424/2023 

del 

26/04/2023 

LIGHTHOUSE 

COMMUNICATION SRLS 
Roma 

Via Sanzeno n. 25 

16342561003 

CONSIDERATO che in esito alle suddette richieste sono pervenute le offerte di seguito 
riportate: 

 

PROT. N. 
DATA OPERATORE IMPORTO 

4476/2023 27/04/2023 BUCANEVE SRLS € 4.230,00  

oltre Iva al 22% per 

complessivi € 5.160,60 

4607/2023 02/05/2023 LIGHTHOUSE 

COMMUNICATION SRLS 
€ 4.800,00  

oltre Iva al 22% per 

complessivi € 5.856,00 

4612/2023 02/05/2023 PIERRESTAMPA SRL € 3.950,00  

oltre Iva al 22% per 

complessivi € 4.819,00 

CONSIDERATO che l’offerta rispondente al criterio del prezzo più basso il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016, risulta 

essere quello dell’operatore Pierrestampa Srl, per l’importo di euro 3.950,00 oltre 



 

5 

 

Iva al 22%, per complessivi euro 4.819,00, acquisito al protocollo generale 
dell’Agenzia con 4612/2023;  

VISTA la nota ns. prot. int. n. 1104 del 2 maggio 2023 del Responsabile Unico del 
Procedimento, con la quale si propone l’aggiudicazione del servizio in oggetto alla 
Società Pierrestampa Srl, con sede legale in Roma, Via di Villa Grazioli n. 5, CF. e 
P.I. 07043141006, che ha formulato l’offerta migliore, secondo il criterio del 

miglior prezzo, ai sensi dell’art. dell’art. 95 comma 4 lettera b); 

DATO ATTO:  

- che è stata acquisita, con ns. prot. n. 4612 del 02/05/2023, la dichiarazione 

relativa al possesso dei requisiti previsti dall’art. n. 80, D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii; 

 
- che l’azienda ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 del D. Lgs. 

136/2010 e s.m.i (tracciabilità dei flussi finanziari), con nota prot. n. 4612/2023;  

TENUTO CONTO che l’Amministrazione, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 
4, così come modificate come modificate dalla deliberazione n. 636 del 10 luglio 
2019, ha espletato, con esito positivo le verifiche volte ad accertare il possesso 

dei requisiti di moralità di cui all’art. 80 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i. in capo 
all’operatore economico selezionato, tramite:  

- acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della 

regolarità contributiva dell’operatore economico individuato, prot. n. 
07043141006 avente validità fino al 02/07/2023;  
 

- Documento Estratto dalla piattaforma ANAC dal quale non risultano annotazioni 
riservate in capo all’operatore economico selezionate;   

TENUTO CONTO che per i restanti requisiti di moralità, la stazione appaltante inserirà nel 
contratto specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione del contratto 
medesimo e il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio alla Società Pierrestampa Srl, con sede legale 
in Roma, Via di Villa Grazioli n. 5, CF. e P.I. 07043141006 e contestualmente di , 

di impegnare la somma di € 3.950,00 oltre Iva al 22%, per complessivi euro 
4.819,00 di cui alla prenotazione d’impegno n. 19/2023, per il servizio di 
informazione e comunicazione sul capitolo U 1.03.02.02.005, Obiettivo Funzione 

B01GEN, del CRAM DG.000.02.09 del bilancio di previsione 2023-2025, gestione 
competenza 2023, che reca la necessaria disponibilità;  

 



 

6 

 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento individuato ai sensi dell’art. 31 
del Dlgs 50/2016 nella persona del Funzionario Dott. Giuseppe Mammetti; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione e affidare il servizio in argomento 

alla Società Pierrestampa Srl, con sede legale in Roma, Via di Villa Grazioli n. 5, CF. e 
P.I. 07043141006, per l’importo di euro 3.950,00 oltre Iva al 22% per complessivi € 
4.819,00 con un ribasso pari al 17,70% del prezzo a base d’asta, alle condizioni previste 

nella lettera di invito di cui alla Determinazione a contrarre n. 268-RE/2023, 
espressamente richiamate in relazione alla modalità di esecuzione del servizio; 

DI IMPEGNARE in favore della suddetta Società la somma di € 3.950,00 oltre Iva 
al 22% per complessivi euro 4.819,00, di cui alla prenotazione d’impegno n. 19/2023, 
per il servizio di informazione e comunicazione sul capitolo U 1.03.02.02.005, Obiettivo 

Funzione B01GEN, del CRAM DG.000.02.09 del bilancio di previsione 2023-2025, 
gestione competenza 2023, che reca la necessaria disponibilità;  

DI DARE ATTO : 

- che il contratto con la società affidataria sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 

14, del D.Lgs. 50/2016, con apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 
certificata previa acquisizione del cauzione ex art. 103 del Dlgs 50/2016 ed in esito 

ai controlli di cui all’art. 80 del medesimo  Dlgs 50/2016; 

- di disporre , considerata l’urgenza di avviare le attività affidate e tenuto conto che 
non opera il regime di stand still, l’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 32 
comma 8 del Dlgs 50/2016; 

 DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 

della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 

smistamento della fattura all’Area competente. 

      Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 

dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 

ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 1   X  X  

D.Lgs. 33/2013 37 1  X   X  



ESERCIZIO

PRENOTAZIONE N. 19

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005

C.R.A.M. DG.000.02.09

OB.FU. B01GEN.

C.C.R.I.2.

Prenotazione di spesa

7.379,78

PRAT.651RE-Partecipazione Arsial a TUTTOFOOD 2023. Spese diverse relative alla Comunicazione.
Prenotazione impegno di spesa complessiva

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00 7.379,78

Variazioni Importo finale

Data, li 24 - 04 - 2023 

Impegni

Nr. Descrizione Importo Emesso Da emettere

570 PRAT.682RE-Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 di servizi di informazione e
comunicazione da svolgere nell'ambito della manifestazione
fieristica TUTTOFOOD. Impegno di spesa e aggiudicazione.

4.819,00 0,00 0,00

0,000,004.819,00Totali:


		2023-05-04T16:40:25+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-05-04T18:44:14+0200
	ELISABETTA CALDANI




